terra la an crebantada, fazet o luego emendar et nolo alongedes por esto que uos enuiamos a dezir. Aun uos dezimos et uos mandamos que uos que tengades la tierra en dreytura et vayades contra los malfeytores quanto uos podieredes segun fuero de la tierra, en tal guisa que los vnos et los otros hi ayan parte et no lo aya solament la vna partida, et fagades en tal manera que Dios ne sea pagado et nos que todo quanto uos ne faredes por dreyto a nos sabra bueno et seremos ne pagados. Data apud Montempesulanum iiii.^o Kalendas Marcii, anno Domini M.^o CC.^o L.^o octauo.

Arch. Cor. Arag. R. 10, f.^o 96 v.^o

2

Sea feido contrast entrel bisbe de Valencia, el bisbe de Sancta Maria dAlbarazin sobre la possessio de la Iglesia de Sogorb, de la qual esglesia lApostoli enuio a nos don Jaymes, por la gracia de Dios rey de Aragon, de Maiorcas et de Valencia, cuende de Barcelona et de Vrgel et seynor de Monpeslier, carta que tornassemos en possessio de la dita esglesia al bisbe de Sancta Maria dAlbarazin, nos mittimos en possessio de la dita esglesia lo dauandito bisbe dAlbarazin por pregos de lApostoli, et sobresto nos auiamos grandas gerras en el regno de Valencia, et uino el bisbe de Valencia, qui agora es bisbe de Saragoza a nos, et dixo nos qui si nos lo metiessemos en la dauandita possessio que el nos faria en aquest negocio tal seruicio que nos seriamos sos pagados, et por esto nos mandamos a nuestros homnes de Sogorb que ellos nol feziessen nul contrario en la possessio [de] la dita esglesia de Sogorb, mas si menester era que len ajudassen a deffender, et por esto cobro la possessio. E passado esto enbio nos carta lApostoli que nos deffendiessemos lesglesia de Valencia et quel ajudassemos a mantener la possessio de la dita esglesia de Sogorb et de Xericha, et sobre esto muytas de uegades

el bisbe de Albarrazin se clamo de nos deuant el bisbe de Valencia, et menos del porque nos fariemos tener aquella possessio de que lApostoli nos auia enuiado a pregar. Et porque las cartas del Apostoli eran contrarias la una de la otra, enuiamos nos a pregar al Apostoli que el nos desembargas dest pleyto et que metes en possessio aquel que el querria, et que nos enuiasse a dezir qual querria que tornassemos en possessio; et el enuianos a desir que nos tornassemos el bisbe dAlbarrazin en la dauandita possessio, el qual el nombra en sus cartes en la primera et en la segunda bisbe de Sogorb. Et porque nos somos tenidos de fer los priegos del Apostoli, asi como los otros reys, et deuant todos los otros auemos a segir la sua voluntat, et por los suyos priegos metiemos en possessio de la dita esgleya de Sogorb et de las otras de que auia estat despullado por el bisbe de Valencia et por larchidiacon el bisbe de Sancta Maria dAlbarrazin, et no por manera que nos fuessemos juys del dauandito pleyto, mas por complir la uoluntat del Apostoli. Actum est hoc in Valentia iij.^o kalendas Julii, anno Domini M.^o CC.^o L.^o octauo. Presentibus dompno Alfonso, infante Aragonum, episcopo Cesarauguste, episcopo Barchinone, G. de Montecateno, Petro de Montecateno, Berengario G. de Entença, Egidio de Rada, Eximini de Focibus et Bernardo Raymundi de Ribelles, et pluribus aliis.

Arch. Cor. Arag. R. 10, fol. 98.

3

Jacobus, Dei gratia, etc. Viro nobili et dilecto Raymundo de Cardona, salutem et dilectionem. En les letres les quals trameses a nos era contengut que uos uos desexiets de nos que nons fossets tengut de penyora quens feessets, de la qual cosa nos molt nos marauellam, car uos ni altre per uos no denant nos per aquel feyt que a nos o proposas bastantment, e per ço car es cert a nos si uos nos peyorauets que aisso sen segiria ques

segiria per acuyndament a que uos nos feessets e nos som aparellats de peyora et daltres coses fer dret a uos et pendre de uos a consel de nostres richs homes qui sien a uos sens tota sospita, et dasso assignan uos en dia de fer dret et de pendre miyan jen a Barçelona. E si asso no uolets fer, ens peyorauets o feyets mal a nostres homens et a nostra terra, car aytant es la vn com laltre, desexim nos en de uos de mal que a uos fessesem ne a uostres homens ne a uostra terra. Datum Ilerde kalendas Decembris, anno Domini millesimo CC.º L.º nono.

Arch. Cor. Arag. R. 10, f.º 123.

4

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Viro nobili et dilecto Alvaro, Dei gratia Comiti Vrgellensi, salutem et dilectionem. Vini uostra carta en la qual era contengut que nos contra raho et contra costuma de Barçelona, uos menauem et que auiem preses simplement les postats dels castels dUrgel et Fobrasso quens ennias acuyndar, de la qual cosa nos marauellam molt de uos, car uos deyts ço que nos no fesem, ans saben be en Bernat R. de Ribelles et en Jacme de Ceruera, en Berenguer Arnau, que tota uia per fer un a uos dret et que uos darien jutges de Catalunya, sens tota suspita, e asso no uoiques pendre, ans nos fe mal en R. sa sentiu et torna en uostra terra, et encara nons auiets desafiats et encara dixos nos quens fariets mal la qual cosa nos no creem quens fassats mal dins los xxx dies qui son contenguts en lusatge, et encara perferim uos dret. Et si asso no uolets pendre, acuyndam uos et desexim nos de uos de tot mal et de tot dan que fassam a uos ni a uostres homes ni a uostra terra. Datum Ilerde kalendas Decembris, anno Domini M.º CC.º L.º nono.

Arch. Cor. Arag. R. 10, f.º 123.

5

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Viro nobili et dilecto Bernardo R. de Ribellis, salutem et dilectionem. Vim uostra carta dacuyndament, lo qual a nos feyets que irat et forssat lons feyets queus desexiets de nos de mal que feiessets a nos ni a nostra terra que non fossets tengut; de la qual cosa nos nos marauellam molt, car uos sabets que nos som aparellats al Comte dUrgel et a uos fer dret segons custuma de Barçelona, per rao de les postats del comtat dUrgel. Et per ço tot nos som aparellats segons que uos sabets et nos uos auem dit de pendre dret del Comte dUrgel et de fer segons la custuma de Cataluya en poder de nostres richs homens de Cataluya qui sien sens tota suspita el comte no o uol pondre et uos li uolets ualer de tan gran desrao, desexim nos de uos que de mal que nos fasam a uos ni a uostra terra ni a uestros homens nousen siam tenguts. Datum Ilerde kalendas Decembris, anno Domini M.º CC.º L.º nono.

Arch. Cor. Arag. R. 10, f.º 123 v.º

En los mismos términos y con igual fecha escribió a Giraldono de Cabrera, Arnaldo de Lerz, Dalmacio de Belliana y Bernardo de Capdella. (R. 10, f.ºs 123 v.º y 124).

6

Jacme, per la gracia de Deu rey dArago, de Mayorca, de Valencia, comte de Barcelona, dUrgel et senyor de Montpesseler... nos estant en la ciutat de Lerida finalment establits, Roberto, fil de Robert de Martel, feri et naffra Ionrat noble Guerau Alamayne, lo qual dia uengut a la nostra cort et special aquella hora uenia al nostre castel ab en Ramon de Cardona et ab daltres rics homens et caualers, et per ço tor tan greu crim et tan greu es feit en presencia de nos et en lesio del dit noble, no po-

dem lexar que contra aytals malfetors no hagam a enantar, car no podem tanta onta lexar, et per so car nos hauem trobat per testimonis et per confessio que en Ramon de Sancta Creu feu anos que el auia prestat an Roberto lo seu caual, lo qual feu ferrar a Gardeyne e lo ne... et per la ajuda que li feu, hauda de liberacio et plen concel, condempnam aquel Ramon de Sancta Creu en D morabatins alffonsins.

Item car de F. Plomat es prouat per confessio sua et per testimonis que el presta ho iria an Albi per que seguís lo dit Roberto et per so car el ana ab el a Gardeyne, condempnam lo dit F. de Plomat en CCC morabatins alfusins.

Item condempnam lo fil den G. Muliner en M sols per so tor ab lo dit Roberto et lo segui a Gardeyne per so que li consela ques gardàs de nos et que sen anas.

Et sentensiam et deyem et exelam Roberto per tots temps de tota nostra terra et que nuyle hom nol empar et quel penia et mal negun li feyan a nos ni als nostres no sia tengut ni a nul hom per nos.

Encara sentensiam et deyem et exelam Nabi daquestes V aynes aynxi que no entre en Leida ni prop de Leida per vna tornada et sia fahyna que tot hom quel trobas ni mal li fees non fos tengut a nos ni als nostres.

Arch. Cor. Arag. R. 11, f.º 217 v.º

7

R de los que han los homnes de Vellpuent los moros de Xelua et dieron salto en del habat et tomaron del ganado... de Quesero et nos fuemos en el Raffiro et riamos lo fasta en Xelua et dixiemos que mal facien et hielos tomaron... uernos ha preson ficieron los da... a por mil... vinieron tres moros a las vacas et tomaron et furtaron vna et fueron otra uegada (?)... moros... ha vna casa de nuestro ueçino dixieron que

farien a nuestros veçinos et dicen que han damas de ...s dias nuestros... os et daran buenas fianças por cumplir delant nuestro senor el Rey ho por el fructo de la tierra et no les vale et sobre esto menaçan los que mataran et tienen les los caminos que non hosan salir de la vila et facen, senor, ha uos gran torto, que se uos toman el dieçmo del campo et ho nos toman se nos el montaygo, la cosa que nunga ficieron fasta al dia de hoy hon nos uos [ro]gamos et uos pedimos merce et vesamos uestras manos que vos gy. dedes conselo, et hal ualestero Pero Mofart tomaron lo en mont et leuaronlo preso ha Xelua et fasta que dio fiança que ssi tornasse ha la presso non le quisieron dar de mano.